
Dosar nr. 3987188/2010
ROMAXTA

TRIBLINALUL TULCEA
SECTIA CIVILA. COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CIVLA Nr . "l-', -''
$edinfa publicd de la "' 

''-

Completul constituit din:
PRE$EDINTE: ,

GREFIER: i '

Pe rol judecarea cauzei in contencios aal#nistrativ gi fiscal
obiect anulare act administrativ fiscal, promovatd de reclamanta'

avdnd ca-
.  : . ._ _

,'. -. . cu domiciliul in Tulcea, st 1,
jud.Tulcea in contradictoriu cu p6r0ta ANAF- DGFP Tulcea, clr sediul in
Tulcea, str.Babadag, nr 163 bis, jud.Tulcea.

Dezbaterile pe flondul cauzei au avut loc in gedinla publicl din data de 18
iulie 2011, susfinerile pirfii prezente fiind consemndte in incheierea de gedinfa
din acea datd, ce face parte integrantd din prezenta hotdrdre, c6nd, avdnd nevoie
de timp pentru studiul actelor gi lucririlor dosarului, instanla a amdnat
pronuntareala data de 

'- 
gi ulterior la data de : ^1:1 c0nd a

hotdrdt urmbtoarele:
TRIBTINALUL,

Prin c€rerea adresatd Tribunalului Tulcea gi inregistratd la nr.
-^, 

reclamanta S.C. ' : i.R.L. Tulcea a solicitat
anularea deciziei nr. '1-l- gi a deciziei de impunere nr.

' -', emisd de cdtre D.G,F.P. Tulcea, precum gi suspendarea
executdrii pdna la solulionarea litigiului.

in motivare, reclamanta aratd cd s-a efectuat o inspeclie fiscald prin care s-
a verificat modul de stabilire, declarare gi virare a impozifului pe profit pentru
perioada 01.01 .2005131.12.20A8 qi a TVA aferentd intervalului
01.01 .2005131.03.2010, rezultatele fiind consemnate in raporful de inspeclie
flscala irr. ' , ) in baza cdruia s-a emis decizia de impunere nr.

ce a fost constestat[ in ceea ce priveste obligaliile suplimentare
in sumd de 

- -' "'oi, din care impozit pe profit - " . -ei qi TVA -

insd contestalia a fost respinsi prin decizia nr. : 
-' ^

Se mai sus{ine cdimpozitul pe profit gi TVA calculat suplimentar vrzeazd,
tranzactiile cu contribuabilii declarali inactivi de cdtre A.N.A.F., dar societdlile
respective sunt furnizori constanli de marfE cu mult inainte de 2001 gi pe site-
ul Ministerului de Finanfe qi a O.R.C. figurau ca fiind active, bugetul de stat
nefrind prejudiciat intrucdt pentru toate facturile au fost intocmite note de



intrare-recepfie cu adaos comercial 9i, unnale a tevdnzlni marfurilor' s-a

calculat qi viiat impozitul pe profit qi TVA'

in drept, ,-u'o inuocat dispoiittn art.8 alin '1, art' 14 alin'1 9i art'15 din

Lesea nr.55412004'
in dovedirea cererii, reclam anta a depus ia dosar' in copii' decizia nr'

- - \centra l izatoru l factur i lor ,deciz iadeimpunerenr .

raportul de inrp.tlit fiscald nr' ; 
-' alte

inscnsuri, solicitand 9i efectuar.u in cauzd,a unei expertize contabile'

in apdrare, D.G.F.P. Tulcea a depus intdmpinire, la care a anexat situatiile

tranzacty,ior verificate, comunicdnd qi lista operatorilor inactivi' radiati sau

neplatitori de rve cu care'reclamanta a deru1at o'gpralruni cbmerciale'
'wvrsLrwr;;rl 

:ro*afii, ,e.,tatnunta a renunlat'Ta judecata capdtului de cerere

relativ ia suspendarea executarll' ,t, :^t!-^+^ i-oror
Exarninandcauza,inraportcuprobeieadminisfrate,instanlareltneCall l

urrna verificarii modului a. ,tuuiiire, declarare qi virare a impozitului pe profit qi

a taxei pe valoare ad6ugat6, ,: iniot*it raporful de inspeclie fiscala parliala nr'

ap-- - ,; pri*are D.G.F.P. Tuliea a constatat raport-at la intervalul

l. diferenle de l ri qi l . t.i ttt.ltuieli nedeductibile

inregistrate in evidenla contabild, rezultate din tranzaclir cu contribuabili

declarali inactivi, cu nerespectarea art' 11 alin'l2 din Legea mj7|12003'

coroborat cu an.Z\ alin.4 lit.i din acelagi act normativ.

verifrcarile au evidenliat, dupd cum se consemneazdinactul de control' 9i

diferenle de TvA deductibila siauiiite fala de operatorul economic ce pro'in ciin

f fanzac. \ l tcusocieta l i radiatesaudeclarate inact ivepentrucaresUClct i l tC. t
controlatd nu avea dreptul s6 deducd TVA, conform art' 11 alin'12 din iegea nr'

51112003:pentruanul2007- '2008-: i '2009" 'e i '2010
lei.

Pentru
suplimentar:
de.

diferenlele constatate fa{a de operatoul economic, au fost calculate

*p;;il pe profit _ 
' 

ei, cu major[ri de intarziere in cuantum

respectiv TVA - : rei, cu maiordri de intarziere aferente de

'e i '

io baza raportului de inspeclie fisca16 s-a emis d:tt".",le impunere nr'

iar contestapa piomovatd impotriva acesteia de societatea

reclamantd a fost respins[ prin deciz\a nr' D'G'F'P' Tulcea

relu^nd argumentele relinute in actele acministrative fiscale intocmite anterior'

Potrivt art.2r alin.4 lit. r din legea nr' 51112003' nu sunt deductibilc

cheltuielile inregistrate in evidenla ,ontulilA care au labazd un docutnent emis

de un contribuabil inactiv ar ,a*i certificat de inregistrare fiscaid a fost

suspendat inbazaordinului preqedintelui A'N'A'F' ,. i r: - ^^^,^^:"""n"'i;"i.r.ir sens, sunt gi prevederile art' 155 alin'1 din acelaqi act normattv

ce stipule azd c6 orice persoana impozabila, inr-egistratS ca platitor de taxd pe

valoare ad6ugat6, are obligalia s[ rn ita facturd fiscara pentru livrdrile de bunuri

sau prestdrilJde servicii eiectuate, cdtre fiecare beneficiar'



Persoanele impozabile, care nu sunt inregistrate ca pldtitor de taxd pevaloare addugatd, precum si contribuabilii inactivi, ale cdror certificate deinregistrare fiscald au fost suspendate prin ordin al preqedintelui AgenfieiNalionale de Administrate Fiscala, nu uu d,.P*r sd emit6 facturi fiscale qi nicisd inscrie taxa pe valo-are addugatd pentru tiviarite de bunuri gi/sau prestdnle deservicii efectuate de cdtre altr persoand, in orice documente emise.Prin urmare, in situalii'in care ,ont.ibuubilii inactivi menlionafi emitfacturi fiscale sau alte documente legal uprouul, beneficiarii nu au dreptul sa-qiexercite drepful de deducere a taxei p. uutoure addugatd inscrisd in documentelerespective.
Expertiza contabild efectuatd in cauzd, a stab*lt, raportat la situatiileagenfilor economici declarati inactivi publicate de Minisi.*i t,"*i.r*:?"'"dintre facturile verificate de organul de control erau deductibile din punct devedere fiscal, identificdndu-se, 

r*: o parte ca qoua dintre societd{i _ s.c.

*)*,i_.rl3:T,i"."i"hk,ii'i*?li',i1r,^nedei,#*:;'ffffi #i*
'  

( -  - - -  - r  
r r ' l \ ' r : ' r  D 'U '  (  

S .R.L . ,  S .C.

rac tu ri I or ,''.'r, :11:ii *d ?; * i i :.. .r* "i,l*;; ii,ffi?Jli'*Monitorul Oficial a Ordinului preqedintelui A.N.A.F.
Fata de constatdrile invederatg .*p.nrr a determinat suma datoratdsuplimentar cu titlu de impozit pe profit - ei, diferen la fa[Ftde cuantumurstabilit de organul fiscal nina oL lei; cu majordri de intarziere datorate deei qi o diferenfd ce nu s-a verificat de - 

-----t.i; 
suma datoraia suplimentarcu titlu de TVA - ei, difereltl frld de cuantumul stabilit de organulfiscal fiind de lei, cu majorrri 

'a. 
intarriere aferente de - 

lei gi odiferenfa neconfirmata de 
-'- -lll.

Aga fiind, avdnd in vedere cd pentru facturile enumerate de expert nu erauincidente prevederile art. 2r alin.4lit. r qi art 155 alin.l din Legea nr.57,2003,instanta urmeaz| a admite cererea formulatS in parte,gi a anula decizia nr., decizia de impunere nr. . T ,: 
$i, implicit, rapofiul deinspec{ie fiscald nr' - - 

J emise de D.G.F.p. Tulcea rerativ raurmdtoarele sume stabilite suplimentar:
majoriri de intArziere pentru impozitur pe profit;.: lei_TVA; lei_rna.yordri de intdrziere prntru TVA.

FacAnd qi aplicarea art. 274 CivilS, se va dispune obligareaCod proc.
:i cu titlu de cheltuieli

paratei la plata sumei de
reclamantd.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iX XUIT,TELE LEGII

uorAnAgrn



;;-;; ;;;;' t'"'"uuta o' 'eciamanta ' ' 
) SRL' cu

domiciliul in Tulcea, str' ^ -;-t-:" ^,, 
' ' ' '' ' jud'Tulcea in

contradictoriu cu pdrdta AN+F- DGF' Tulcea, cu sediul in Tulcea, str'Babadag'

nr. 163 bis, jud.Turcea,avana ,a otiect an,rare a.ct administrativ-fiscal, in pa{9'

Anuleaza decizia nr' 
v'v': ---: 

l'decizta de impunere 'nr']

qi ,upo*i-Jt 1n"ptt1it fiscald 'nr'i 
: - - ^ 1 ̂ ' emise de DGFP

Tulcea relativ la urmdtoarele t#;;tbilii:::tj*entar:

prorit; tei-majorari,1111':1;"'.'i3:llruf;;itul 
pe prorit; I lei -

K;l; ;:;;i;lildeintirzi'I:pig{A !
in temeiul att.274 Cod Proc'ctv'
Obligd Pdr0ta la Plata sumer

cdtre reclamantd'

Red.Jud' /03'08'2011
Tehnored, )'/04'08'2011/4ex

Definitivi
Cu recurs in 15 zile de la comunlcare'

;;;;dd in qedinla publicd din29 iulie 201 l '

PRE$EDINTE'
a

u tittd'de cheltuieli de judecatd

GREFIER,^
r ' r

\-----__',/

4


